
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 32 - Nº. 38              23 de setembro de 2022                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 24 de 34 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

10.2.8093 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

17.1.8178 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

16.1.8185 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.1.8003 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.1.8191 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.8112 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.8155 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

12.1.8511 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

16.2.8539 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

19.2.8010 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

10.1.8237 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.8176 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.1.8101 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.1.8119 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.1.8046 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.1.8078 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.1.8084 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.1.8129 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

19.1.8083 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.2.8086 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.2.8075 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

21.2.8149 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

18.1.8115 Engenharia de Computação Não Renovação de Matrícula (NRM) 

FILIPE NUNES RIBEIRO, Coordenador do curso de Engenharia de Computação. 
 

Atos do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia 
 

PORTARIA COLEGIADO DE GEOGRAFIA, Nº001, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 
A coordenadora do curso de Geografia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Resolução CUNI Nº 1868, 
publicada em 17 de fevereiro de 2017;considerando a Resolução CEPE Nº 3428 de 05 de setembro de 2008; 
RESOLVE: Art. 1º - Determinar os desligamentos dos discentes do curso de graduação relacionado a seguir, 
referente ao segundo semestre letivo de 2022. Art. 2º - Nos termos do Regimento Geral da UFOP, recursos contra 
esta decisão que determinou o desligamento deverão ser protocolizados no Portal MinhaUfop, até o dia 30 de 
setembro de 2022 (10 dias contados a partir da publicação da portaria). O recurso não causará efeito suspensivo ao 
Desligamento. 

Matrícula Curso Descrição do desligamento 

20.2.9165 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6182 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6244 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9092 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6235 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6240 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9801 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9299 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6055 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9671 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9805 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 32 - Nº. 38              23 de setembro de 2022                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 25 de 34 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

20.2.9598 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9804 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9645 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6256 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9170 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9298 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9104 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9660 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6046 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9659 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9172 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9116 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6036 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9332 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9890 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9288 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9638 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9680 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9105 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9631 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9938 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6145 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9300 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9901 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6141 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9175 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9610 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6234 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9941 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9106 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9666 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9337 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9115 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6243 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9307 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9169 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9101 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9636 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9594 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6038 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9602 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9665 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 32 - Nº. 38              23 de setembro de 2022                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 26 de 34 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

20.2.9684 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9612 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6179 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9290 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9431 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9098 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9641 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9118 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9094 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9618 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9181 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9644 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6146 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6019 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9893 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9291 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.6246 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9674 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9608 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9647 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9894 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9624 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9893 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9117 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9424 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.9689 GEOGRAFIA (D07) Não Renovação de Matrícula (NRM) 

Marta Bertin, Coordenadora do curso de Licenciatura em Geografia. 
 

Atos do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica - CEMEC 

 
PORTARIA CEMEC/EM/REITORIA-UFOP Nº CEMEC 001/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 

O Coordenador do curso de Engenharia Mecânica, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Resolução 
CUNI Nº 1868, publicada em 17 de fevereiro de 2017; considerando a Resolução CEPE Nº 7322 de 25 de janeiro de 
2018; RESOLVE: Art. 1º - Determinar os desligamentos dos discentes do curso de graduação relacionado a seguir, 
referente ao primeiro semestre letivo de 2022. Art. 2º - Nos termos do Regimento Geral da UFOP, recursos contra 
esta decisão que determinou o desligamento deverão ser protocolizados no Portal Minha Ufop, até o dia 30 de 
setembro de 2022 (10 dias contados a partir da publicação da portaria). O recurso não causará efeito suspensivo ao 
Desligamento. 

Matrícula Curso Descrição do desligamento 

21.2.1915 Engenharia Mecânica Não renovação de Matrícula (NRM) 

21.2.1072 Engenharia Mecânica Não renovação de Matrícula (NRM) 

21.1.1141 Engenharia Mecânica Não renovação de Matrícula (NRM) 

20.2.1473 Engenharia Mecânica Não renovação de Matrícula (NRM) 


